
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 748 del 17/12/2025 

 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE DA AMIRA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE P.IVA IT05235441218, PER IL 
SERVIZIO ASILO NIDO NEL COMUNE DI SARNO RELATIVE AI MESI DA APRILE A LUGLIO 2025 CIG B1031600CC  
CUP: J69J21013330001 - J69J21013340001  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
PREMESSO CHE 

- L’Azienda Consortile “Agro solidale” svolge le funzioni e i servizi sociali per conto dei Comuni consorziati; 
- il Piano di zona triennale, la programmazione SIEI e Fondo Solidarietà Comunale, prevedono la 

realizzazione degli Asili Nido per minori di età compresa tra i 3 ai 36 mesi finalizzati ad offrire al 
bambino opportunità educative e formative volte a soddisfarne la curiosità e creatività, favorirne 
l'armonico sviluppo psico-fisico e realizzare esperienze socializzanti importanti per la sua crescita, in 
un ambiente idoneo e stimolante; sostenere le famiglie nella cura e nella crescita dei figli, 
promuovendone le capacità educative, aiutando i genitori nella conciliazione delle scelte 
professionali e famigliari; costituire luogo di informazione e formazione in quanto primo 
fondamentale segmento di un complessivo sistema di istruzione con contenuti e percorsi che devono 
essere fonte di promozione, diffusione e sostegno della cultura dell'infanzia per la città; garantire 
l’inserimento dei bambini diversamente abili e in condizioni di svantaggio sociale; 

- a tal fine sono state previste delle risorse da destinare alla realizzazione degli Asili Nido per minori di 
età compresa tra i 3 ai 36 mesi; 

- con verbale dell’Assemblea Consortile n. 5 del 13 luglio 2023 è stato approvato il Budget triennale 
2023-2025 e l’aggiornamento del Piano-programma; 

- nel Budget triennale è prevista la gestione degli Asili Nido nei quattro Comuni dell’Ambito S01_3 
(Pagani, Sarno, San Marzano sul Sarno e San Valentino Torio); 

- con Determinazione n. 130 del 26/03/2024 è stata pubblicata la procedura di gara aperta, ai sensi 
dell’Art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento della gestione degli Asili Nido per minori 3–36 mesi, 
nei Comuni di Sarno, San Marzano sul Sarno e San Valentino Torio, suddivisa in n. 3 lotti funzionali; 

 
CONSIDERATO CHE 
- con determina generale n. 484 del 03/09/2024 l’Azienda Consortile Agro Solidale ha aggiudicato la gestione 

dell’Asilo nido, nel Comune di Sarno in parola, Lotto n. 1 - RDO n. 4206346 - CIG: B1031600CC - CUP: 
J69J21013330001 (SIEI 2022) - J69J21013340001 (SIEI 2023), per n. 29 minori 3–36 mesi, ad 
Amira Cooperativa Sociale (P.Iva 05235441218), legale rapp.te Manuela Capozzi, C.F. CPZMNL85S65F839H, 
per mesi 11 fino al 31/07/2025, per l’importo complessivo di euro 236.902,16, Iva esclusa; 

- Amira Cooperativa Sociale ha trasmesso le seguenti fatture di importo complessivo pari a € 91.553,38 
relativamente allo svolgimento del servizio nei mesi da aprile a luglio 2025; 

- fattura n. 030PA del 30/04/2025 di importo pari a € 22.659,26, comprensivo di IVA, relativa al servizio 
semiresidenziale di “Asilo Nido”, struttura sita in Sarno (SA), alla via Casamonica, sede “Ex Terzo Circolo" per 
n. 29 minori 3–36 mesi, per il mese di aprile 2025; 

- fattura n. 048PA del 31/05/2025 di importo pari 22.659,26, comprensivo di IVA, relativa al servizio 
semiresidenziale di “Asilo Nido”, struttura sita in Sarno (SA), alla via Casamonica, sede “Ex Terzo Circolo" per 
n. 29 minori 3–36 mesi, per il mese di maggio 2025; 

- fattura n. 061PA del 30/06/2025 di importo pari a € 22.854,93, comprensivo di IVA, relativa al servizio 
semiresidenziale di “Asilo Nido”, struttura sita in Sarno (SA), alla via Casamonica, sede “Ex Terzo Circolo" per 
n. 29 minori 3–36 mesi, per il mese di giugno 2025; 

- fattura n. 068PA del 31/07/2025 di importo pari a € 23.379,93, comprensivo di IVA, relativa al servizio 
semiresidenziale di “Asilo Nido”, struttura sita in Sarno (SA), alla via Casamonica, sede “Ex Terzo Circolo" per 
n. 29 minori 3–36 mesi, per il mese di luglio 2025; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione delle fatture sopra citate, di importo complessivo 
pari a € 91.553,38, emesse da Amira Cooperativa Sociale (P.Iva 05235441218), con sede in Napoli alla via 
Comunale Luce, 29 relative al servizio semiresidenziale di “Asilo Nido”, struttura sita in Sarno (SA), alla via 
Casamonica, sede “Ex Terzo Circolo" per n. 29 minori 3–36 mesi, per il periodo da aprile a luglio 2025; 

 
DATO ATTO CHE 
- ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della legge 

190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il responsabile del 
presente procedimento e l’oggetto del presente provvedimento; 

- successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo online dell’Ente, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di 
“Amministrazione trasparente”, rispettando altresì la normativa in materia di privacy; 

- i certificati relativi ai carichi pendenti e al casellario giudiziale del legale rapp.te della società, non 
presentano anomalie; 



 

- il Durc, INPS_47911248, data richiesta 20/10/2025 scadenza validità 17/02/2026 agli atti dell’Ufficio 
è regolare; 

- si è ottemperato all’obbligo stabilito dall’art. 48-bis D.P.R. n.602/73 di verificare l’assenza di 
eventuali inadempienze, identificativa univoca richiesta Agenzia della riscossione 202500005555909 
data richiesta 17/12/2025; 

VISTI 
- la Legge n. 190/2012; 
- il D.P.R. n .62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 
- il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016; 
- il D. Lgs. n. 33/2023; 
- la Legge n. 241/90; 
- la Legge n. 328/00; 
- la Legge regionale n. 11/07; 
- il TUEL n. 267/00; 
- il vigente Piano Anticorruzione; 
- il Regolamento di contabilità; 
- Il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025; 
- il prot. n. 17403 del 11/12/2025 con cui il Direttore trasmetteva comunicazione ferie;  
- la Determina n. 619   del 19/10/2023 con cui il dott. Arturo Lombardo ha assunto la carica di Vicedirettore e   

sostituisce il Direttore in tutte le sue funzioni nel periodo di sua assenza; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, tutte integralmente richiamate: 

SI PROPONE DI DETERMINARE 
1. di procedere alla liquidazione delle fatture n. 030PA del 30/04/2025, n. 048PA del 31/05/2025, n. 

061PA del 30/06/2025, n. 068PA del 31/07/2025 emesse da “Amira Società Cooperativa Sociale” 
p.iva IT05235441218, di importo complessivo pari a € 91.553,38 a comprensivo di IVA, relative alla 
gestione del servizio Asilo Nido nel Comune di Sarno nei mesi da aprile a luglio 2025; 

2. di procedere alla liquidazione dell’importo pari a € 87.193,70 al netto di IVA al 5%, in favore del 
Amira Cooperativa Sociale (P.Iva 05235441218), con sede in Napoli alla via Comunale Luce, 29 
mediante bonifico bancario sul conto corrente intestato alla società, codice IBAN agli atti dell’Ente; 

3. di precisare che, in base al principio dello split payment, la liquidazione è al netto dell’IVA al 5%, pari 
a € 4.359,68 e che saranno direttamente versati all’Erario entro i termini di legge mediante F24; 

4. di precisare, inoltre, che la spesa è stata registrata sul bilancio triennale 2025/2027 dell’Azienda 
Consortile Agro Solidale, impegno n. 6/2025; 

5. di precisare che la spesa risulta essere finanziata dai fondi SIEI e fondi FSC; 
6. di precisare, altresì, che le fatture, il DURC e gli altri documenti accertativi, sono agli atti dell’Ufficio; 
7. di precisare, inoltre, che, successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione 

dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
8. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell’Azienda Consortile www.agrosolidale.it. 

Il Funzionario Istruttore 
Dott ssa Virginia Ingenito 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

IL VICE DIRETTORE 
- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il prot. n. 17403 del 11/12/2025 con cui il Direttore trasmetteva comunicazione ferie; 
- Vista la Determina Generale n.619 del 19/10/2023 con cui il dott.re Arturo Lombardo ha assunto la carica di 

Vicedirettore e sostituisce il Direttore in tutte le sue funzioni nel periodo di sua assenza;  
- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”;  

DETERMINA 
- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  

IL VICE DIRETTORE  
Dott. Arturo Lombardo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

748

LIQUIDAZIONE FATTURE EMESSE DA AMIRA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE P.IVA
IT05235441218, PER IL SERVIZIO ASILO NIDO NEL COMUNE DI SARNO RELATIVE AI MESI DA
APRILE A LUGLIO 2025 CIG B1031600CC  CUP: J69J21013330001 - J69J21013340001

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 748 Nr. adozione generale: 748
17/12/2025Data adozione:

17/12/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arturo Lombardo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Umberto Iannotti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  17/12/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


